

平成18年度中間決算の概況

1. 損益状況

【三井住友銀行単体】

(金額単位 百万円)

		18年中間期	17年中間期比	17年中間期
業 務 粗 利 益	1	609,120	△ 157,528	766,648
(除く国債等債券損益)	2	(670,813)	(△ 67,469)	(738,282)
国 内 業 務 粗 利 益	3	540,056	△ 86,520	626,576
(除く国債等債券損益)	4	(590,052)	(△ 18,835)	(608,887)
資 金 利 益	5	451,514	△ 7,532	459,046
信 託 報 酬	6	1,404	△ 2,880	4,284
役 務 取 引 等 利 益	7	129,392	△ 1,291	130,683
特 定 取 引 利 益	8	971	2,009	△ 1,038
そ の 他 業 務 利 益	9	△ 43,226	△ 76,826	33,600
(うち国債等債券損益)	10	(△ 49,996)	(△ 67,685)	(17,689)
国 際 業 務 粗 利 益	11	69,064	△ 71,007	140,071
(除く国債等債券損益)	12	(80,760)	(△ 48,635)	(129,395)
資 金 利 益	13	△ 7,703	△ 3,008	△ 4,695
役 務 取 引 等 利 益	14	30,096	△ 2,654	32,750
特 定 取 引 利 益	15	39,154	34,546	4,608
そ の 他 業 務 利 益	16	7,516	△ 99,892	107,408
(うち国債等債券損益)	17	(△ 11,696)	(△ 22,371)	(10,675)
経 費 (除く臨時処理分)	18	△ 297,511	△ 5,096	△ 292,415
人 件 費	19	△ 96,868	2,020	△ 98,888
物 件 費	20	△ 183,893	△ 6,847	△ 177,046
税 金	21	△ 16,749	△ 269	△ 16,480
業 務 純 益 (一般貸倒引当金繰入前)	22	311,609	△ 162,624	474,233
(除く国債等債券損益)	23	(373,301)	(△ 72,566)	(445,867)
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	24	—	△ 24,335	24,335
業 務 純 益	25	311,609	△ 186,959	498,568
うち国債等債券損益	26	△ 61,692	△ 90,057	28,365
臨 時 損 益	27	△ 42,531	96,259	△ 138,790
不 良 債 権 処 理 額	28	△ 46,701	107,293	△ 153,994
株 式 等 損 益	29	8,720	△ 16,222	24,942
株 式 等 売 却 益	30	14,742	△ 19,395	34,137
株 式 等 売 却 損	31	△ 97	263	△ 360
株 式 等 償 却 益	32	△ 5,924	2,909	△ 8,833
そ の 他 臨 時 損 益	33	△ 4,550	5,188	△ 9,738
経 常 利 益	34	269,078	△ 90,700	359,778
特 別 損 益	35	29,272	33,934	△ 4,662
うち動産不動産処分損益	36	—	△ 665	665
うち固定資産処分損益	37	△ 864	△ 864	—
うち減 損 損 失	38	△ 1,457	3,831	△ 5,288
うち貸倒引当金戻入益	39	13,330	13,330	—
うち償却債権取立益	40	137	125	12
うち退職給付信託返還益	41	36,330	36,330	—
うち子会社整理損	42	△ 18,203	△ 18,203	—
税 引 前 中 間 純 利 益	43	298,351	△ 56,764	355,115
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	44	△ 7,753	△ 2,672	△ 5,081
法 人 税 等 調 整 額	45	△ 106,951	△ 55,684	△ 51,267
中 間 純 利 益	46	183,646	△ 115,120	298,766
与 信 関 係 費 用 (24+28+39+40)	47	△ 33,233	96,426	△ 129,659
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	48	19,549	△ 4,786	24,335
貸 出 金 償 却	49	△ 39,937	△ 23,133	△ 16,804
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	50	△ 6,265	116,382	△ 122,647
貸 出 債 権 売 却 損 等	51	△ 6,764	7,982	△ 14,746
特定海外債権引当勘定繰入額	52	46	△ 156	202
償 却 債 権 取 立 益	53	137	137	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。また、金額が損失又は減益には△を付しております。

【連結】

(金額単位 百万円)

		18年中間期	17年中間期比	17年中間期
連 結 粗 利 益	1	885,809	△ 136,107	1,021,916
資 金 利 益	2	559,615	5,900	553,715
信 託 報 酬	3	1,416	△ 2,869	4,285
役 務 取 引 等 利 益	4	283,394	4,687	278,707
特 定 取 引 利 益	5	51,613	39,354	12,259
そ の 他 業 務 利 益	6	△ 10,230	△ 183,178	172,948
営 業 経 費	7	△ 432,705	△ 11,079	△ 421,626
不 良 債 権 処 理 額	8	△ 64,977	111,548	△ 176,525
貸 出 金 償 却	9	△ 57,626	△ 14,945	△ 42,681
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	10	—	143,816	△ 143,816
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	11	—	△ 39,495	39,495
そ の 他	12	△ 7,350	22,172	△ 29,522
株 式 等 損 益	13	10,370	△ 24,895	35,265
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	14	△ 32,344	△ 46,425	14,081
そ の 他	15	△ 9,016	326	△ 9,342
経 常 利 益	16	357,136	△ 106,632	463,768
特 別 損 益	17	44,165	△ 3,359	47,524
うち 減 損 損 失	18	△ 2,006	8,574	△ 10,580
うち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	19	6,470	6,470	—
うち 償 却 債 権 取 立 益	20	542	171	371
うち 退 職 給 付 信 託 返 還 益	21	36,330	36,330	—
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	22	401,302	△ 109,991	511,293
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	23	△ 42,273	△ 9,906	△ 32,367
法 人 税 等 調 整 額	24	△ 86,218	△ 25,546	△ 60,672
少 数 株 主 利 益	25	△ 29,149	△ 3,224	△ 25,925
中 間 純 利 益	26	243,660	△ 148,667	392,327

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益－資金調達費用) + 信託報酬 + (役務取引等収益－役務取引等費用)
+ (特定取引収益－特定取引費用) + (その他業務収益－その他業務費用)

与 信 関 係 費 用 (8 + 19 + 20)	27	△ 57,963	118,562	△ 176,525
---------------------------	----	----------	---------	-----------

(注) 平成18年中間期は、償却債権取立益を与信関係費用に含めております。

(ご参考)

(億円)

連 結 業 務 純 益	28	4,264	△ 1,532	5,796
-------------	----	-------	---------	-------

(注) 連結業務純益 = 三井住友銀行業務純益(一般貸倒引当金繰入前) + 他の連結会社の経常利益(臨時要因調整後)
+ 持分法適用会社経常利益 × 持分割合 - 内部取引(配当等)

(連結対象会社数)

(単位 社)

		18年9月末	18年3月末比	18年3月末
連 結 子 会 社 数	29	176	14	162
持 分 法 適 用 会 社 数	30	61	△ 2	63